
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 42 
1. 12. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Mzdy rostly, ale jen nominálně 
Průměrná mzda ve třetím čtvrtletí dosáhla 

23 144 Kč, takže sice vzrostla ve srovnání se 
stejným obdobím předchozího roku o 7,9 %, 
ale vzhledem k vysoké letošní inflaci je reálný 
růst mezd jen o 1,2 %. Nízký růst mezd zazna-
menal zejména veřejný sektor: nominálně  
o 3,7 % znamená reálný pokles o 2,7 %.  
V podnikatelském sektoru si zaměstnanci na 
mzdách polepšili o 9,1 %, to znamená reálně 
plus 2,3 %.  

Mzdová vyjednávání, a tedy výhled mezd 
pro další rok, budou ve znamení dvou témat. 
Prvním je vysoká inflace v letošním roce, 
druhým výhled výrazného zpomalení ekono-
miky. Budoucí inflace nepochybně prudce 
klesne, avšak vysoká letošní čísla jistě odborá-
ři použijí k argumentaci. Na firmy bude navíc 
příští rok doléhat nižší poptávka, což pochopi-
telně ovlivní i výnosy. Prostor pro růst mezd 
se tak omezí a vyjednávání budou zřejmě 
napjatější než kdy jindy. Spolu s tím se jistě 
bude zvyšovat tlak na propouštění. 

Největší propouštění za 10 let 
České firmy se začínají hromadně zbavovat 

zaměstnanců. Jde o největší vlnu propouštění 
od poloviny 90. let 20. století. A to nejde jen  
o nejohroženější autoprůmysl. Kromě zaměst-
nanců letňanské Avie přijdou o práci i stovky 
lidí z Karlovarského porcelánu či z blanenské 
Metry. Na krizi se propouštěním připravují i 
finančníci z PPF. Jen za poslední měsíc ohlási-
lo v médiích propouštění 21 firem. Jejich brá-
ny by mělo do konce ledna opustit kolem 
9000 lidí. Ještě v srpnu propouštění oznámilo 
jen pět firem. 

Konference k výročí eura  
Finanční krize postihuje země bez ohledu na 

to, zda jejich občané platí společnou evrop-
skou měnou, nebo mají vlastní. Shodla se na 
tom velká část řečníků konference Deset let 
eura – inspirace pro ČR, kterou pořádalo vy-
davatelství Economia s MF ČR. „Hospodářské 
situace Maďarska, Islandu nebo Belgie ukazu-
jí, že země a jejich finanční trhy byly postiže-
ny krizí bez ohledu na to, zda jsou členy eu-
rozóny nebo ne,“ zmínil člen bankovní rady 
ČNB Vladimír Tomšík.  

Další nejméně miliarda fuč, říká inventura posledního listopadového týdne. Stále ještě statistiku 
nejvíc demolují fondy peněžního trhu, z nichž odešlo dalších více než 600 mil. Kč. A to ještě 
v součtu chybí IKS Peněžní trh Plus, který sice dočasně snížil management fee na nulu, ale nestihl 
report, takže odliv kategorie může být 
ještě citelnější. Navíc se objevil další 
týdenní pokles o 0,34 % právě u největ-
šího ISČS Sporoinvestu. 

Dluhopisové fondy opustilo mírně 
přes 100 milionů, přestože se u nich 
výkonová situace alespoň pomalu stabi-
lizuje. Za poslední měsíc si již 2 až 3 % 
připsaly v souvislosti s uklidněním trhu 
s našimi státními bondy. Ten říjnový 
propad ale ještě odpracován není a rizi-
kovější dluhopisy jsou stále v propadliš-
ti nezájmu. Jde mimochodem i o dluho-
pisy pojišťoven, které zdaleka ještě nezískaly zpět pošramocenou důvěru. Americkou ikonu AIG 
musela již podruhé zachraňovat americká vláda a akcie ING jen v jediném dni padaly až o 25 % – 
stačilo trochu spekulací. 

Smíšené fondy nezastavily ještě zdaleka propad své obliby a opustilo je dalších 150 mil. Kč. 
Také těžce pošramocenou výkonnost si napravují jen velmi pomalu. A není se co divit, možná jim 
to bude trvat roky – zatím je těch pár procent jen chabou náplastí. 

Ani zajištěné fondy nemohou slavit, mohou leda vzpomínat na minulost – tento týden proplakaly 
více než 80 mil. Kč. 

Fondům ani díkůvzdání nepomohlo 

Výsledky MasterCard Banka roku 2008 
V hlavní kategorii Banka roku 2008, kde 

hlasuje odborná porota, došlo letos k „výměně 
stráží“ a 1. místo obsadila Raiffeisenbank, 
zatímco v minulosti vítězící se podělily  
o 2. místo Česká spořitelna a 3. místo Komerč-
ní banka. 

Hlasování veřejnosti o nejdůvěryhodnější 
banku roku 2008 dopadlo tradičněji a výzkum 
STEM/MARK v říjnu 2008 
potvrdil, že Češi obecně nejví-
ce důvěřují zavedeným znač-
kám největších bank. Své  
1. místo potvrdila Česká spoři-
telna, 2. místo obsadila Ko-
merční banka a jako třetí se 
umístila ČSOB. 

Za nejdynamičtější banku 
roku 2008 zvolila odborná 
porota jednoznačně německo- 
-polskou mBank, což dokazu-
je, že trh stále ještě není jedno-
značně rozdělen. 2. místo zís-
kala loni vítězná Raiffeisenbank a 3. místo 
LBBW Bank CZ (ještě donedávna Bawag). 

V jednotlivých produktech zvolila odborná 
porota za účet roku 2008 eKonto Raiffeisen-
bank, jako úvěr roku 2008 jednoznačně 
Chytrou kartu České spořitelny a za hypotéku 
roku 2008 vybrala Flexibilní hypotéku Ko-
merční banky. 

Jako penzijní fond roku 2008 odborná poro-
ta zvolila Penzijní fond České pojišťovny, 

zatímco loňský vítěz AXA penzijní fond se 
musel spokojit s 2. místem. 

Titul Stavební spořitelna roku 2008 již 
počtvrté od odborné poroty získala Modrá 
pyramida, zatímco největší Liška se musela 
opět spokojit s druhým místem a Buřinka  
s bronzem. 

Možná nejsledovanější kategorií odbornou 
veřejností je Pojišťovna roku 
2008. Tentokrát se po čtyřech 
letech (kategorie se vyhlašuje 
od roku 2004) odborná porota 
odhodlala sesadit dominátora 
trhu Českou pojišťovnu až na 
druhé místo a vítězem zvolit 
Kooperativu. Porotci oceňují 
zejména dlouhodobě fungující 
růstovou strategii, jasnou pro-
duktovou nabídku, přátelskou 
komunikaci a silné distribuční 
kanály. Za nejdynamičtější 
pojišťovnu pak odborná porota 

zvolila po právu DIRECT Pojišťovnu. 
Asi nejzajímavější výsledek poskytlo hlaso-

vání odborné poroty AFIZ ČR o produkt 
„Životní pojištění roku 2008“. Jednoznačně 
zvítězilo oblíbené a kvalitní pojištění FLEXI 
INVEST Pojišťovny České spořitelny, 2. místo 
ale již obsadil nízkonákladový AEGON Invest 
& Live od AEGON Pojišťovny a – pro mnohé 
jistě překvapivě 3. místo získala nová rizikov-
ka Rubikon od Kooperativy. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP  

 

Bezplatný přístup do archivu časopisu pro 
předplatitele na http://predplatitel.ihned.cz  

 

Investice do fondů v ČR (48. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 42/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Senát schválil vyšší pojištění bankovních vkladů  
Pojištění bankovních vkladů se pravděpodobně ještě letos zvýší. Senát jednomyslně schválil ve 

zrychleném řízení novelu bankovního zákona, kterou vláda reaguje na důsledky světové finanční 
krize. Nově budou pojištěny vklady až do částky 50 tisíc eur, což je asi 1,25 mil. Kč. Dosud je 
tento limit poloviční. Novela, kterou nyní dostane k podpisu prezident Václav Klaus, začne platit 
dnem vyhlášení ve Sbírce zákonů. 

Nečas: Na rezervním účtu k důchodům bude až 30 miliard korun 
Na speciálním rezervním účtu pro důchodovou reformu bude ke 

konci příštího roku uloženo 28 až 30 mld. Kč, řekl ministr práce a 
sociálních věcí Petr Nečas. „Prostředky uložené na tomto účtu jsou 
dále zhodnocovány. Neleží tam pasivně, ale mohou za ně být nakupo-
vány přesně definované cenné papíry, zpravidla státní dluhopisy, 
obligace,“ uvedl Nečas. První zákonem upravená a již schválená 
etapa důchodové reformy mění parametry státního důchodového 
systému. Podle ní se od ledna 2010 postupně začne zvyšovat věk 
odchodu do důchodu až na 65 let. Druhá etapa má změnit penzijní 
připojištění a fondy na důchodové společnosti. Její koncepci vláda 
schválila v říjnu. Návrh zákona, který by měl ke spoření na důchod 
motivovat pracovníky i zaměstnavatele, by ministři měli dostat do 
poloviny ledna příštího roku. Celou reformu by podle Nečase měla 
završit etapa třetí, jejíž návrh minulý týden schválila porada ekono-
mických ministrů. V případě jejího zavedení by si lidé mohli část peněz vkládaných do povinného 
pojištění vyvést do soukromých fondů. Jeho návrh minulý týden schválila porada ekonomických 
ministrů; návrh zákona by chtěl vládě předložit v polovině příštího roku. 

Vláda připravuje záložní krizový plán 
Ekonomická situace v ČR nyní nevyžaduje žádné mimořádné fiskální impulsy, uvedl ministr 

financí Miroslav Kalousek. „V této chvíli by fiskální impuls mohla určitá část veřejnosti ohodnotit 
jako akci, ale jednalo by se o čistou rozpočtovou ztrátu bez efektu,“ uvedl ministr. O nějakém im-
pulsu lze podle něj uvažovat za předpokladu ještě dalšího zhoršování situace. Vláda sice připravuje 
záložní plán pro případ, že by růst ekonomiky v příštím roce zpomalil pod 2 %, uvedl Kalousek, 
ale jakékoli jeho detaily odmítl upřesnit: „Padne-li růst pod 2 %, pak jsou na místě cílené, adresné, 
dočasné impulsy.“ 

MMF zveřejnil dosud nejhorší odhad HDP ČR 
Podle aktuální zprávy Mezinárodního měnového fondu by měl příští rok růst české ekonomiky 

zpomalit až pod 2 % z letos odhadovaných 4 %. Hlavním důvodem, proč MMF snížil odhad růstu 
českého hospodářství, je vliv globální finanční krize. „Celkově je však ČR před světovou krizí 
zatím ochráněna díky silnému hospodářskému růstu v posledních letech, silné koruně a reformě 
veřejných rozpočtů,“ uvedl vedoucí delegace MMF v ČR Subhash Thakur.  

Využívání termínovaných vkladů a běžných účtů  
Přestože je úročení spořicích a zejména pak termínovaných vkladů vyšší než v případě zůstatků 

na běžných účtech, využívají je Češi výrazně méně. Peníze nechávají ležet ladem, a to i v případě, 
že disponují vyššími částkami, než běžně potřebují k pokrytí svých pravidelných výdajů. Vyplynu-
lo to z průzkumu GE Money Bank, který se letos v létě uskutečnil v ČR, Rusku, Lotyšsku, Polsku, 
Maďarsku a Rumunsku. Zatímco běžný účet má téměř každý dospělý člověk, spořicí účet využívá 
podle průzkumu stěží 40 % lidí a termínovaný vklad nemá ani desetina obyvatel ČR. Pokud šetří, 
preferují Češi stavební spoření, přestože jim to znemožní s penězi nakládat nejméně šest let.  

EKONOMIKA 

Zato akciové fondy se mohly aspoň pousmát, i když z nich také odešlo 30 milionů. To ale jen 
vinou ČPI energetického a ropného průmyslu, z nějž prchlo 34 mil. Kč. Aby ne, když z černého 
zlata je po pár měsících levné bahno. Ovšem týdenní výkon akciových fondů kolem 10 % jistě 
není k zahození – některé fondy si dokonce připsaly ještě víc, například ISČS Sporotrend +17 %,  
a když hledáme, najdeme i 20 %. 

Kdo zaváhal, tento týden si může sice vyčítat, ale křišťálové koule jsou zkrátka těžce nedostatko-
vé zboží. Týden byl totiž na akciových trzích opravdu jeden z nejúrodnějších. Americké indexy 
oslavily Den díkůvzdání nejen krocanem, ale (přestože kratším) týdnem se ziskem 10 až 12 %. 
Evropa byla opatrnější, ale Praha nekoukala napravo nalevo a namířila si to k nebíčku: 16 % je 
pěkný dárek před Mikulášem. ČEZ, NWR a KB daly 20 % a Erste i Orco dokonce přes 25 %. Uvi-
díme, zda se bude inspirovat i Ježíšek. Že by se čerti mohli vyřádit přes týden a pod stromeček 
nám burzy nadělí vánoční rallye? 

(Pokračování ze stránky 1) 

Inflace v eurozóně zpomalila  
Růst spotřebitelských cen v listopadu v eu-

rozóně prudce zpomalil na 2,1 % z předcho-
zích 3,2 % v říjnu. Vyplývá to z předběžného 
odhadu, který zveřejnil Eurostat. 

Nezaměstnanost v EU stoupla  
Nezaměstnanost v Evropské unii v říjnu 

vzrostla na 7,1 % ze zářijových 7 %. Informo-
val o tom statistický úřad Eurostat. V eurozó-
ně, tedy státech kde se platí eurem, nezaměst-
nanost stoupla na 7,7 % ze 7,6 % v září. 

Cena ropy 
Ceny ropy na světových trzích 25. listopadu 

opět klesaly, a vzdaly se tak části vysokých 
zisků z předchozího dne. Nepomohl ani nový 
plán podpory finančního systému, s nímž 
přišla americká centrální banka (Fed). Barel 
ropy tak stál méně než 52 dolarů, přestože  
v pondělí cena přechodně vystoupila až nad  
55 dolarů. Krátce po 18.00 SEČ se barel ame-
rické lehké ropy West Texas Intermediate 
(WTI) prodával za 51,40 dolarů a proti před-
chozímu závěru byla jeho cena nižší skoro  
o 6 %. Podobně barel severomořské ropy 
Brent zlevnil asi o 5 % na 51,20 dolarů. Bě-
hem dne se ale cena přiblížila těsně nad  
50 dolarů. 

Většinový podíl vlády v RBS 
Britská vláda získá v rámci státem podporo-

vaného navýšení kapitálu podíl 57,9 % v do-
mácím finančním ústavu Royal Bank of 
Scotland (RBS).  

Švédská ekonomika v recesi 
Švédská ekonomika se ve třetím čtvrtletí 

propadla do recese. Podle zprávy statistického 
úřadu hrubý domácí produkt ve druhém i tře-
tím čtvrtletí klesl ve srovnání s předchozím 
čtvrtletím o 0,1 %. Údaje za druhé čtvrtletí 
úřad revidoval směrem dolů, původní zpráva 
počítala se stagnací. Švédsko je v recesi popr-
vé od období 1992 a 1993. 

Pomoc hospodářství EU 
Evropská komise schválila pomoc pro hos-

podářství zemí evropské sedmadvacítky ve 
výši zhruba 200 mld. eur (asi 5 bil. Kč). Fi-
nanční injekce je součástí rozsáhlého plánu na 
obnovu ekonomiky unie, která se vypořádává 
s následky finanční krize. Částku ještě musejí 
schválit členské země. 

Polsko a Čína snížily úrok 
Polská centrální banka snížila základní úro-

kovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
5,75 %. Čínská centrální banka se rozhodla 
výrazně snížit úrokové sazby, aby pomohla 
zmírnit dopady světové finanční krize na do-
mácí ekonomiku. Základní sazba na jednoleté 
půjčky i úvěry klesne o 1,08 procentního bodu 
na 5,58 %. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 42/2008 

Ekonomika USA se propadá 
Americká ekonomika ve třetím čtvrtletí 

klesala rychleji, než se původně očekávalo. 
Podle revidované zprávy ministerstva obcho-
du se hrubý domácí produkt snížil o 0,5 % 
místo původně uváděných 0,3 %.  

Ruské bankovnictví ve ztrátě  
Ruské komerční banky za říjen podle údajů 

centrální banky vykázaly celkovou ztrátu 
téměř 40 mld. rublů (zhruba 28 mld. Kč). Ještě 
vyšší ztrátu, 46 mld. rublů, utrpěla banka 
VEB, která se jako státní společnost působící 
na základě federálního zákona mezi banky 
nezapočítává. Podle listu Kommersant tak 
špatný výsledek nepředvedl bankovní systém 
Ruska od roku 1999.  

Argentina zestátní soukromé PF 
Argentinský Senát schválil návrh zákona  

o převzetí soukromých penzijních fondů stá-
tem. Padla tak poslední překážka, která stála 
přijetí zákona v cestě. Opozice krok kritizuje 
jako snahu vlády zajistit si peníze na splátky 
dluhů. V soukromých fondech je v přepočtu 
asi 24 mld. dolarů (asi 490 mld. Kč). 

Fed dá ekonomice další miliardy 
Americká centrální banka (Fed) oznámila 

program za 600 mld. dolarů na odkupování 
dluhů a cenných papírů vázaných na hypotéky. 
Zároveň k tomu ještě i další 200mld. nástroj 
na odkup spotřebitelských dluhových cenných 
papírů. Informovala o tom agentura Reuters. 

Americké MF koupilo akcie AIG  
Americké ministerstvo financí koupilo akcie 

pojišťovnického gigantu American Internatio-
nal Group (AIG) za 40 mld. dolarů (téměř  
780 mld. Kč). Tato suma pochází z americké-
ho vládního záchranného balíčku určeného ke 
stabilizaci finančních trhů v hodnotě 700 mld. 
dolarů (téměř 14 bil. Kč). Ministerstvo svůj 
záměr oznámilo již dříve, jde o druhou veli-
kou vládní injekci pro AIG, která byla v minu-
losti podle tržní hodnoty největší pojišťovnou 
na světě. 

MMF schválil úvěr Pákistánu  
Mezinárodní měnový fond schválil nouzový 

úvěr pro Pákistán v sumě 7,6 mld. dolarů (asi 
150 mld. Kč). Půjčka by měla v této strategic-
ky důležité zemi stabilizovat finanční situaci 
otřesenou globální finanční krizí. 

PPF skoupí firmy, které během  
krize zlevnily  

Finanční skupina PPF Petra Kellnera se 
chystá skupovat firmy, které v důsledku fi-
nanční krize zlevnily. V rozhovoru pro Hospo-
dářské noviny to uvedl spolumajitel a šéf PPF 
Jiří Šmejc. V hledáčku PPF budou podle HN 
například těžařské firmy nebo maloobchodní 
řetězce. Plánuje také do roka založit fondy pro 
soukromé investice.  

BANKY 

Nejlepší poskytovatel pro směnné operace  
Renomovaný ekonomický časopis Global Finance již pošesté v řadě udělil ČSOB cenu „Nejlepší 

poskytovatel finančních služeb pro směnné operace“ v ČR i SR.  Odborná porota složená z analyti-
ků, manažerů, bankéřů, odborníků na nové technologie a ekonomických novinářů, rozhodovala  
o udělení ocenění na základě několika kritérií. Patřily mezi ně objem transakcí banky, podíl na 
trhu, kvalita klientského servisu, konkurenceschopnost cen a inovační technologie. Posuzovány 
byly bankovní instituce v 82 zemích. 

Komerční banka zlevňuje hypotéky 
Komerční banka zlevňuje hypotéky. Minimální sazby pro hypotéky do 85 % hodnoty zastavova-

né nemovitosti pro fixace delší než jeden rok Komerční banka snižuje o 0,4 procentního bodu na 
5,19 %. U stoprocentních hypoték s delší fixací jde úrok dolů o 0,3 procentního bodu na 6,19 %. 
Naopak mírně zdražují jednoleté fixace.  

Zpracování hypotéky zdarma nabízí Poštovní spořitelna  
Poštovní spořitelna připravila pro své klienty vánoční překvapení – vyřízení hypotéky bez po-

platku. Každý, kdo si od 1. prosince 2008 do 15. ledna 2009 zažádá o hypotéku u Poštovní spoři-
telny, nebude za její vyřízení platit. Klienti tak ušetří až 25 tisíc Kč. Akce se týká jak nových, tak 
stávajících klientů. Zpracování zdarma platí i pro tzv. americkou hypotéku, u níž banka nesleduje 
účel úvěru. Klienti si v termínu akce vyřídí hypotéku zdarma ve všech finančních centrech Poštov-
ní spořitelny, kde mohou využít i tzv. expresní ocenění bytu. „Tento odhad je zcela zdarma a platí 
pro koupi bytu v ČR téměř ve všech městech nad 10 tisíc obyvatel. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burzovní komoru ovládnou zástupci vídeňské burzy 
Vídeňská burza cenných papírů Wiener Börse, většinový vlastník Burzy cenných papírů Praha, 

získá většinu křesel v burzovní komoře pražské burzy. Podle rozhodnutí valné hromady budou  
v tříčlenné komoře zasedat zástupci vídeňské burzy Michael Buhl a Hannes Takacs. Novými členy 
komory se stanou s účinností k okamžiku převodu akcií pražské burzy na vídeňskou. 

Rytmus od Pioneer Investments až na 40 let 
Mezinárodní RYTMUS, program pravidelného investování skupiny Pioneer Investments v ČR, 

nyní přináší investorům nové možnosti: Je flexibilnější v případě volby investičního horizontu – a 
to až na 40 let – a možnosti zvolení způsobu úhrady poplatků. „Doposud bylo možné volit délku 
investičního horizontu maximálně do pěti let. Pravidelné investice přispívají ke snížení rizika špat-
ného načasování vstupu na trh a lze je využít ke zmírnění dopadu kolísavosti trhů. V současné 
době je tato forma investování pro klienty více než aktuální volbou,“ řekla Dana Řezníková, ředi-
telka marketingu a PR Pioneer Investments v ČR a SR.  

Zájem Čechů o investování se zvyšuje 
Server akcie.cz zaregistroval v průběhu října vý-

razný nárůst uživatelů. Zvýšil se i počet zobraze-
ných stránek. Zpravodajský server určený investo-
rům, ale i všem, kteří se zajímají o investování nebo 
ekonomiku obecně, navštívilo v průběhu října  
74 059 reálných uživatelů. Oproti září tak hodnota 
tohoto ukazatele vzrostla zhruba o polovinu. Nejví-
ce návštěvníků zavítalo na akcie.cz 10. října 2008 – 
v „černý pátek“, kdy pražská burza ztratila téměř  
15 %. Index PX pražské burzy prolomil ten den 
hranici 900 bodů a objevil se na úrovni svého čtyř-
letého minima ve výši 888,5 bodů, což znamenalo od počátku roku pokles o 51 %. Počet zhlédnu-
tých stránek v říjnu rovněž dosáhl nejvyšší hodnoty za dobu existence serveru – 9 milionů.  

ČNB: Sanofi může prodloužit nabídku na Zentivu 
Francouzská farmaceutická společnost Sanofi-Aventis Europe může prodloužit dobu platnosti 

své nabídky na převzetí tuzemské farmaceutické jedničky Zentiva do 20. února 2009. Informovala 
o tom ČNB. Sanofi za akcii Zentivy nabízí 1150 Kč. Sanofi-Aventis požádala o prodloužení kvůli 
tomu, že dosud nezískala povolení spojení v EU. Firma již má povolení od orgánů na ochranu 
hospodářské soutěže Ruska, Ukrajiny a Turecka. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Záložnám klesl oproti loňsku zisk na 68 milionů korun 
Družstevní záložny sdružené v Asociaci družstevních záložen vykázaly za tři čtvrtletí zisk  

68 mil. Kč, což bylo o 10 milionů méně než ve stejném období loni. Objem vkladů vzrostl mezi-
ročně o čtvrtinu na 8,23 mld. Kč, počet členů o téměř polovinu na 28 tisíc.  

Průlomová žaloba na banku 
 O tom, že investice uskutečněné na doporučení a pod správou bank nemusí být v době světové 

finanční krize bezpečné, se už ke své smůle přesvědčily tisíce Čechů. Ale i když přišli kvůli kra-
chům bank a poklesu kurzu akcií často o hodně peněz, myslí si, že se s tím nedá nic dělat. Je to 
opravdu tak? Jeden pražský právník je přesvědčen, že banka za zmařenou investici a ztracené pení-
ze svého klienta za určitých okolností odpovědnost má, a rozhodl se podat žalobu na tu svou – 
UniCredit Bank se sídlem v Praze. Zatím ještě nechce úhradu svých ztrát, ale „jen“ vrácení poplat-
ků, které si za správu jeho cenných papírů banka účtovala.  

Pokud soud uzná, že banka si poplatky nezasloužila, neboť investici spravovala špatně, bude se 
moci na základě toho domáhat i odškodnění za své finanční ztráty. Pokud právník spor vyhraje, 
může to mít dalekosáhlé důsledky pro celý systém českého investičního bankovnictví. Zklamaných 
investorů je po příchodu globální finanční krize hodně.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 42/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

OECD: Vyspělý svět čeká pokles  
Ekonomika vyspělého světa se v důsledku 

globální finanční krize zřejmě ponoří do nej-
hlubší recese od počátku 80. let a hospodářský 
pokles příští rok utrpí Spojené státy, eurozóna 
i Japonsko. Předpověděla to ve svém pololet-
ním výhledu Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (OECD). Organizace vy-
zvala vlády a centrální banky, aby podpořily 
své ekonomiky dalšími stimulačními kroky. 

Američané přestávají utrácet 
Výdaje amerických spotřebitelů se v říjnu 

kvůli finanční krizi snížily o 1 %, což byl 
nejvyšší pokles od teroristických útoků v roce 
2001. Vyplývá to z údajů, které zveřejnilo 
americké ministerstvo obchodu. Zpráva je 
dalším potvrzením obav, že americká ekono-
mika míří do hluboké recese. 

Banky zruší až 350 tisíc míst 
Zhruba 170 tisíc lidí už po celém světě pro-

pustily peněžní ústavy. A nynější krize jim 
bude notně pouštět žilou i nadále. Jedna  
z předních amerických headhunterských firem 
CTPartners tvrdí, že ve světovém bankovnic-
tví do poloviny příštího roku ubude až  
350 tisíc pracovních míst. „Něco takového 
nemá v dějinách světového peněžnictví obdo-
by,“ říká Brian Sullivan, ředitel CTPartners. 
Podle britského analytika Robbieho Claytona 
ale není nic zvláštního, když po boomu přijde 
propad: „Bankéři si v posledních letech svoji 
jízdu pořádně užívali. Ale i pro ně platí určitý 
cyklus. Vše se dá časem do pořádku a jejich 
zářivá show bude pokračovat.“  

The Banker ocenil Raiffeisen 
Časopis The Banker ze skupiny Financial 

Times vyhlásil Raiffeisen Zentralbank Öster-
reich AG a její dceřinou Raiffeisen Internatio-
nal Bank-Holding AG „Bankou roku ve střed-
ní a východní Evropě“. Tuto cenu skupina 
Raiffeisen získala již popáté. Kromě ceny pro 
banku roku ve střední a východní Evropě 
získala skupina Raiffeisen rovněž ocenění pro 
nejlepší banky v Bulharsku, Chorvatsku a na 
Slovensku. Pro Raiffeisenbank Bulgaria je to 
již třetí ocenění, chorvatská banka získala 
cenu podruhé a slovenská Tatrabanka již  
popáté. 

Čtěte odborný časopis   
FP-finanční poradce 

 

Prodlužte si předplatné  

na rok 2009 
 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP 

Sleva dobrého řidiče pro libovolný počet aut 
ČSOB Pojišťovna opět zvýhodnila povinné 

ručení řidičům, kteří jezdí bez nehod. Až patnác-
tiprocentní Slevu dobrého řidiče mohou nyní 
motoristé u ČSOB Pojišťovny uplatnit nejen při 
pojištění prvního vozu, ale na libovolný počet 
vozidel v rodině. „Nově mohou naši klienti vyu-
žít Slevu dobrého řidiče i pro druhé a jakékoli 
další vozidlo v rámci jedné rodiny za podmínky, 
že pojistnou smlouvu uzavře táž osoba nebo její 
manželka či manžel,“ řekl Jaroslav Král, ředitel 
odboru řízení produktů neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny. „Podmínka 36 měsíců bezeškod-
ného průběhu pojištění přitom platí pouze pro první vozidlo, u dalších aut už motoristé nemusí nic 
prokazovat,“ doplnil Král. 

Více než polovina dětí není při úrazu kvalitně pojištěna 
Přestože za každou druhou smrt dítěte v ČR může úraz, více než polovina dětí není podle prů-

zkumu pojišťovny Triglav kvalitně pojištěna. Společnost oslovila více než 450 respondentů – rodi-
čů dětí od 6 do 15 let. V tuzemsku přitom zemře kvůli úrazům takřka 300 dětí ročně a tisícům zů-
stávají doživotní následky. ČR se navíc dlouhodobě řadí mezi evropské státy s nejvyšším počtem 
dětských úrazů. Zájem o dětské pojistky v tuzemsku roste. Důvodem je vyšší počet narozených 
dětí v posledních letech a vyšší odpovědnost rodičů. Ti však při uzavírání pojistných smluv velmi 
často šetří, finální pojistné podmínky pak případná rizika nekryjí dostatečně. Rodiče svým ratoles-
tem uzavírají buď úrazové pojistky, nebo připojištění v rámci jiného pojištění. Cena produktu je 
přitom primárním faktorem při výběru produktu. „Průzkum bohužel potvrdil, že lidem v České 
republice jde primárně o to, aby je pojistná smlouva nestála moc peněz a aby si mohli nárokovat 
pojistné i při sebemenším úrazu. V případě závažnějšího úrazu pak spoléhají na to, že se o ně ně-
kdo postará. Opak je však pravdou a za děti by si to měli uvědomit samozřejmě rodiče,“ uvedl 
Roman Sznapka, produktový manažer Triglav pojišťovny. „Je to bohužel otázka priorit. Například 
ve vyspělých evropských zemích jsou lidé zodpovědnější a upřednostňují pojištění závažnějších 
úrazů,“ dodal.  

Hyundai s pojištěním UNIQA na rok zdarma 
Od počátku listopadu sjíždí z výrobní linky v Nošovicích první vozy značky Hyundai i30 vyro-

bené v České republice. 300 automobilů ze startovací limitované série „Made in CZ“ v barvách 
české trikolóry převezmou klienti se zvýhodněným pojištěním od UNIQA: první rok povinného 
ručení a kompletního havarijního pojištění bude úplně zdarma, což znamená pro klienty úsporu 
okolo 16 tisíc Kč. I v dalších letech bude pojistné zvýhodněno akční slevou a možností uplatnění 
vyježděného bonusu z předchozích pojištění. Zvýhodněné pojištění se týká všech vozidel limitova-
né série „Made in CZ“ bez ohledu na formu financování.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP

